Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 53, § 2.º da Constituição do Estado da Paraíba, combinado

com o art. 115 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requeiro que seja oficializado o

Excelentíssimo Senhor Delegado-Geral da Polícia Civil da Paraíba, para que forneça, no prazo

legal, informações detalhadas sobre o efetivo atual e o déficit de pessoal nas delegacias do

interior do Estado, com destaque para os cargos de delegados, agentes de investigação e

escrivães de polícia civil. Solicita-se, especialmente:

I – Relação nominal das delegacias em funcionamento no interior da Paraíba, com

sua localização e estrutura operacional atual;

II – Número de cargos previstos e número de cargos ocupados, por função

(delegado, agente, escrivão), em cada delegacia;

III – Identificação das unidades que funcionam em regime de plantão parcial,

sobrecarga ou sem presença permanente de delegado;

IV – Informações sobre a existência de previsão para novos concursos públicos ou

convocação de aprovados em concursos anteriores;

V – Avaliação da Polícia Civil sobre o impacto do déficit no atendimento à

população, na apuração de crimes e no andamento dos inquéritos policiais.

JUSTIFICATIVA

A presença efetiva da Polícia Civil no interior do Estado é condição essencial para

o acesso da população à justiça, à investigação criminal e à responsabilização dos autores de

ilícitos penais. Contudo, é notório que diversas delegacias do interior operam com quadro

reduzido, intermitente ou mesmo sem delegados designados permanentemente, o que

compromete o andamento dos procedimentos e aumenta a sensação de impunidade.

Este requerimento visa subsidiar a atuação parlamentar no sentido de propor

medidas que reforcem a estrutura da Polícia Civil, ampliem o acesso da população ao serviço

de segurança e fortaleçam a capacidade investigativa do Estado, especialmente fora das regiões

metropolitanas.

227

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

Sala de Sessões, aos 11 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB